novembre.
(Signé :) Charles.

Gorbie.

(Archives du Vatican, De Schismate, t. XVIII, fol. 17 r°. Copie du

xive siècle.)

IV.

Fondi, 31 décembre 1378. — Lettre de Clément VU à Charles V, par

laquelle il remercie ce prince de l'envoi de deux lettres, Vune

adressée au Sacré Collège, Vautre adressée à lui-même, alors qu'il

n'était encore que le cardinal Robert de Genève; il implore de nou-

veau contre Urbain VI le secours du roi de France.

Glemens, episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Ghristo

filio Garolo, régi Francorum illustri, salutem et apostolicam bene-

dictionem.

Post assumptionem nostram ad celsitudinis apostolice spé-

culum nostreque coronationis insignia debitis solennitatibus

per nos recepta, dilecti filii Gollini de Dormans, Serenitatis tue

equitatoris, gratus supervenit adventus, deferentis amabiles dicte

Serenitatis litteras : unam videlicet nobis, sicut in minoribus

constitutis, et aliam Sacro Gollegio venerabilium fratrum nostro-

rum sacrosancte Romane Ecclesie cardinalium, Serenitatis tue

strenuum intentum ad relata sibi pro parte Gollegii fratrum nos-

trorum predictorum per venerabilem fratrem nostrum episcopum

Famagustanum etdilectum filium Palacii apostolici magistrum',

ad Serenitatem eandem pro parte dicte Gollegii destinatos, potis-

sime continentes. Quarum litterarum continencia diligenter

attenta, ex ipsaque vehementer letati, cognoscentes [te, per]

regalis excellencie tue oblationis dona que offers, Gollegium et

fratres nostros supradictos velle defendere et sustinere, tuumque
exponere posse, tam pro orthodoxe fidei conservatione, quam pro

matris Ecclesie defensione, régie Majestati tue de tam gratacon-

1. Nicolas de Saint-Saturnin, frère prêcheur, maître en théologie du

Sacré Palais. (Sur lui, voy. Grandes Chroniques, t. VI, p. 442; Baluze,

op. cit., t. II, c. 845; Fr. Du Chesne, Histoire de tous les cardinaux

françois, 1. 1, p. 658; Quétif etÉchard, Scriptores ordinis Prœdicatorum,

t. I, p. 683.)
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solatricique missione litterarum quasquas possumus grates affec-

tuose referimus
;
quamplurimum refecti dura percepimus, quod

in archano mentis firmissime gerebamus, scilicet quod regalis

dignitatis tue [potentia] nostrum et Ecclesie sancte Dei bra-

chium dextrum singulare esset, et tutum refugium sustentationis

nostre Ecclesie et fratrum nostrorum predictorum, tuumque, non

tantum per consanguinitatis propinquitatem, quantum ut verus

dicte Ecclesie clipeus et defensor, quales tui semper fuere proge-

nitores, esset indeficiens juvamen nobis, qui pro defensione dicte

Ecclesie et fidei christiane virgam suscepimus apostolice servi-

tutis, sub Altissimi fiducia tuoque suffragio defferendam. Quamo-
brem, fili carissime, cum jam, sub omnipotentis Dei justicie et

Serenitatis tue confidencia, contra Bartholomeum, olim Barin-

cem archiepiscopum, antichristum, apostaticum et anathemati-

zatum, qui Pétri sedem, proch dolor! nondessinit occupare, per-

secutionis inceperimus remédia [dispensare], continuaturi ipsa

usque ad ejus uitimam destructionem et finalem, ut qui culpam

omittit cognoscere suam, abiciatur et protinus deleatur, ne con-

tagione sua dominici gregis inûciantur oves, infra quas infec-

tionis sue venena, quantum potest, spargere satagit et procurât :

regiam majestatem tuam in caritatis visceribus, omni qua possu-

mus affectione, precamur et instantissime rogamus quatinus, ut

incepta continuare possimus, de Serenitatis tue juvamine et suc-

cursu, quorum nobis, Ecclesie et fratribus nostris supradictis

nécessitas iminet valde magna, ipsosque desiderantissime presto-

lamur, quanto velocius poteris, subvenire velis, ut tam nequam
in orbe non regnet homo, nosque cum Ecclesia et fratribus nos-

tris supradictis, tuo mediante brachio, libertate secura vigere

possimus. Scimus enim, carissime fili, quod tua non retardabun-

tur juvamina et quod, que nostris inesse perpendis affectibus, ad

effectum perducere non omittes : unde Serenitatis tue suffragium

festinare velis, et facere quod regalis Celsitudinis tue potentia,

sicut nostra est et dicte Ecclesie dextra, sic ad nostram dicteque

Ecclesie fratrum et peculiarium nliorum fideique ortodoxe salu-

tem brachium viriliter porrigat et extendat; per quod benedic-

tionis eterne premii tibi [con]sequetur effectus; et, nostrum

tanquam brachium dextrum nobis principalius conjunctum, in

omnibus, quantum cum Deo poterimus, favorem propicium sem-

per habebis.

Datum Fundis, n kalendas januarii, pontificatus nostri anno

primo.
(Signé :) B. Galveti.
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(Au dos :) Garissimo in Ghristo filio Carolo, régi Francorum

illustri.

(Archives du Nord, Chambre des comptes de Lille, B 968, n° 10721

de l'inventaire Godefroy. Original en parchemin.)

V.

Beauté-sur-Marne, 16 septembre 1380. — Déclaration faite par

Charles V à son lit de mort ; il explique sa conduite au début du

grand schisme et proteste de sa soumission aux décisions de l'Église

universelle. Acte notarié, contenant une énumération des personnes

présentes à cette déclaration.

In nomine Domini, amen.

Per hoc presens instrumentum publicum, universis et singulis

notum sit et evidenter appareat quod, anno ejusdem Domini

M CGC LXXX , indictione tertia, mensis septembris die xvi,

circa ipsius diei solis ortum 1

,
pontificatus sanctissimi m Ghristo

patris et domini nostri domini Clementis, divina providentia

pape VII, anno secundo, in mei, notarii publici, testiumque

subscriptorum presentia constitutus et personaliter existens sere-

nissimus ac excellentissimus princeps et dominus noster dominus

Carolus, Dei gratia rex Francorum, sanus et providus quidem

mente, licet corpore egrotans, dicens et recitans proprio motu

suo quod 2
, cum, occasione schismatis quod nunc est in Ecclesia

1. Cette indication est plus précise que celle que nous fournit le récit

du ms. latin 8299. Charles V aurait donc fait la déclaration que l'on va

lire vers cinq heures et demie du matin, environ sept heures avant de

rendre le dernier soupir. La nuit avait été très mauvaise ; les douleurs

avaient augmenté : la parole était embarrassée, les yeux caves, les lèvres

contractées, la face entièrement livide (voy. Notice sur le n° 8299 des

mss. latins de la Bibl. nat., par M. Hauréau, p. 5).

2. Il peut être utile de placer ici sous les yeux du lecteur le texte du

discours mis dans la bouche de Charles V par l'auteur de la curieuse

relation que M. Hauréau nous a fait connaître : « Vos omnes, mei consi-

liarii et fidèles, alias ex parte mea ad nos mandati venistis, sperantes

nos vobis posse locuturos ; sed, scientes per meos nos gravi infirmitate

detentos, recessistis
; postmodum autem certificati de votis meis declaran-

dis que in tante mee necessitatis articulo eramus dicturi, redeuntes :

letati fuimus vos videre. Vos igitur qui hic statis universi, in quorum
fidelitate speramus et fidem adhibuimus pleniorem, novistis quomodo
Ecclesie Romane cardinales, ad quos, ut credimus, spectat Summi Pon*
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Sancta Dei, ipse per scripta reverendissimorumin Christo patrum

et dominorum dominorum cardinalium Sacri Gollegii Romane
Ecclesie, ad quos, ipsa vacante, Summi Pontificis electio spectat,

et quidquid in ea sit potest et débet veracius per eos quam quos-

tificis electio sacrosancta, vos etiam, sicut publiée patuit, audistis quo-

modo predicti cardinales insimul omnes, ac ipsorum aliqui nos certifi-

cantes, nobis de violenta Bartholomei nominatione et pape démentis VII

electione canonica rescripsere. Que nominatio, cum metu et timoré, et

electio, cum mentis securitate sic celebrate, fuerunt et adhuc sunt in

populo scandalorum occasio et magne divisionis materia turbativa. Nos

autem super predictis volentes scire quid essemus credituri, a ducibus,

comitibus, baronibus, militibus et ecclesiarum prelatis pluribus inquisi-

vimus diligenler quis de duobus illis qui se pro Summis Pontificibus

gesserunt esset pro Summo Pontifice tenendus. Qui omnes, uno excepto,

in eorum conscientiis dixerunt quod, si scripta per cardinales essent

vera, expediebat, ad sedandum scisma quod imminebat, citius nos men-
tem nostram declarare quam plus ulterius prolongare, adjungentes et

dicentes Clementem habere majus jus in dignitate Summi Pontificatus

quam posset pro se Barensis arguere Bartholomeus. Quorum consiliis ac

opinionibus adhérentes, volentesque predecessorum nostrorum, qui defen-

sores Ecclesie verique catholici semper et hactenus in hodiernum diem

extiterunt, Mei semitas imitari, viam etiam in hoc et aliis, prout est

possibile, securiorem eligentes, credidimus et tenuimus, credimus firmi-

ter et tenemus papam Clementem VII esse verum totius Ecclesie patro-

num simpliciter et pastorem; hac conditione et protestatione supposita

et supponenda quod, si rei veritas aliter se haberet, quod absit, quod

non credimus nec tenemus, vel quod quis crederet in hoc articulo nos

maie sensisse vel credidisse, nos saluti nostre providentes in presenti et

in futurum, sacrosancte matris et universalis Ecclesie, ex nunc prout

tune et ex tune prout nunc, opinionibus, conclusionibus, judiciis et con-

siliis, si super liis celebratura sint, firmiter acquiescimus summarie et

de piano. Et, licet ad perhibendum testimonium, in hoc casu vel majori,

sufficeret presentium plural itas ad claudendum os iniqua loquentium, ad

majorem rei evidentiam et certitudinem, petimus et rogamus notarium

vel notarios, si sit presens vel présentes, quatenus ipse vel ipsi de pre-

dictis plura conficiat publica seu conficiant instrumenta. » — Au point où

en était arrivé Charles V, il n'a pu, certes, prononcer les paroles étudiées

que l'on vient de lire. Telle est, du reste, l'opinion de M. Hauréau :

« Il n'est guère vraisemblable, dit-il, que le roi mourant ail fait tous les

beaux discours que le narrateur met dans sa bouche. Il a dû s'exprimer,

disant, quant au fond, les mêmes choses, plus brièvement et plus simple-

ment. » L'acte notarié que je reproduis, et auquel d'ailleurs il est fait allu-

sion dans la dernière phrase du précédent discours, doit se rapprocher

davantage du texte véritable de la déclaration royale.
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cuinque alios apparere, in eorum conscientiis attestantium dic-

tum dominum nostrum per ipsos fuisse et esse rite et canonice

electum in papam, habitaque postmodum per eum plurium pre-

latorum ac clericorum sui regni et ejus Gonsilii provida et matura

deliberatione, pro parte jam dicti domini nostri se determinaverit

et dictorum dominorum cardinalium adheserit opinioni : unde*,

quia ex dictis aliquorum posset in futurum fama forsitan divul-

gari eosdem dominos cardinales Inimico humani generis promo-

vente 2
, aut alias ex invidia, odio vel favore super hoc minus

débite processisse, et sic paululum cadere in errorem, memora-
tus dominus noster rex asseruit et confessus est quod ipse non

ex cognatione carnali, seu alia inordinata affectione quacumque
motus, sed solum determinatione et declaratione dictorum domi-

norum cardinalium prelatorumque et aliorum clericorum predic-

torum et Gonsilii sui deliberatione intervenientibus, credens bene

et licite facere, partem prefati domini nostri pape tenuit et tenet.

In casu autem quo 3
, sic se habendo, dicerent eum aliqualiter

errasse, quod propter predicta non credidit, nec credebat, sue

tamen erat intentionis, et ita fuit protestatus expresse, ipsum velle

semper tenere et sequi opinionem et declarationem Sancte Matris

ac universalis Ecclesie, et quod fieret et determinaretur super

hoc per générale Goncilium, vel aliud conveniens, ne de contra-

rio, si quid inscienter egisset, a Deo posset redargui, vel culpari,

cupiens in protestatione et confessione hujusmodi ut verus Eccle-

sie filius et fidelis catholicus stare perpetuo firmiter et manere,

petens super hoc per me,.prefatum notarium, fieri publicum ins-

trumentum 4
. Actafuerunt hec in domo Decoris super Maternam

prefati domini nostri régis, et quam tune inhabitabat, sub anno,

indictione, mense, die, hora et pontificatu predictis, presentibus

ad hec reverendis in Ghristo patribus dominis Aymerico, Pari-

siensi, et Milone, Belvacensi episcopis 5
, ac G-uidone, abbate

monasterii Sancti Dyonisii in Francia 6
; spectabilibus viris,

domino Johanne de Haricuria 7 et Johanne de Saroponte comi-

1. Raynaldi {Annales ecclesiastici, t. VII, p. 407) imprime : « inde. »

2. Raynaldi : « permovente. »

3. Raynaldi : « quod. »

4. Ici s'arrête la publication de Raynaldi.